
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 360,213 350,008 10,205

1.지방교육자치단체이전수입 360,213 350,008 10,205

1.교육비특별회계전입금수입 360,213 350,008 10,205

1.교육비특별회계전입금 360,213 350,008 10,205

1.학교운영비전입금 154,674 154,674 0

2.목적사업비전입금 170,655 163,090 7,565
(성립전_4추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

인건비 : 3,128,000원 * 1교 =
3,128,000

(성립전_4추)코로나 방역물품 구입비(유) : 

12,000원 * 1교 =
12,000

(성립전_4추)코로나 방역물품 구입비(초) : 

30,000원 * 1교 =
30,000

(성립전_4추)시설관리 업무지원비 : 4,291,000

원 * 1교 =
4,291,000

(성립전_4추)책꾸러미지원금 : 104,000원 * 1

교 =
104,000

3.급식비지원금 8,434 8,434 0

4.방과후학교활동비지원금 3,600 3,600 0

5.돌봄활동운영비지원금 13,500 13,500 0

6.누리과정비지원금 9,350 6,710 2,640
(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

2.자체수입 8,079 7,335 744

1.학부모부담수입 6,953 6,920 33

1.수익자부담수입 6,953 6,920 33

1.급식비 6,953 6,920 33

1.급식비 6,688 6,688 0

2.우유급식비 265 232 33 교직원우유급식비 : 33,000원*1명= 33,000

2.행정활동수입 1,126 415 711

1.사용료및수수료 676 0 676

1.사용료및수수료 676 0 676

1.사용료 676 0 676 행정재산사용료 : 675,200원*1회= 676,000

2.기타행정활동수입 450 415 35

1.이자수입 306 271 35

1.이자수입 306 271 35 이자수입 : 35,000원*1회= 35,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 144 144 0

1.기타행정활동수입 144 144 0

3.기타수입 9,451 9,451 0

1.전년도이월금 9,451 9,451 0

1.순세계잉여금 9,451 9,451 0

1.순세계잉여금 9,451 9,451 0

1.순세계잉여금 9,451 9,451 0

세입합계 377,743 366,794 10,949
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 90,516 87,388 3,128

1.기타 교직원보수 90,116 86,988 3,128

1.교직원대체인건비 90,116 86,988 3,128

1.[초]교원대체인건비 167 167 0

1.기간제교원법정부담금 167 167 0

2.[유]기간제교원인건비 32,607 29,479 3,128

1.기간제교원인건비 30,247 27,119 3,128
(성립전_4추)시간제기간제 인건비 : 

3,128,000*1명=
3,128,000

2.맞춤형복지비 340 340 0

3.기간제교원법정부담금 2,020 2,020 0

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 57,342 57,342 0

1.기간제교원인건비 53,409 53,364 45 인건비 : 45,000원*1회 = 45,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제교원법정부담금 2,933 2,978 -45 기관부담금 : -45,000원*1회 = -45,000

2.교직원 복지 및 역량강화 400 400 0

1.교직원연수 400 400 0

1.[초]자율연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 38,688 39,845 -1,157

1.급식 관리 25,532 25,499 33

1.학교급식운영 25,532 25,499 33

1.[초]조리사인건비 140 270 -130

1.무기계약직원인건비 140 270 -130 초과근무수당 : -130,000원*1회= -130,000

2.[초]급식재료구입비 18,903 18,932 -29

1.급식용식재료비 18,903 18,932 -29 식품비 : -29,000원*1회= -29,000

3.[초]우유급식비 265 232 33

1.우유대금 265 232 33 교직원우유급식비 : 33,000원*1명= 33,000

4.[초]급식운영비 5,874 5,715 159

1.일반수용비 4,127 3,815 312 급식 소모품비 : 602,000원*1종= 602,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

각종검사수수료 : -63,000원*1회= -63,000

급식시설 수선비 : -228,000원*1회= -228,000

음식물처리비 : -109,000원*1회= -109,000

청소용역비 : 110,000원*1회= 110,000

2.연료비 1,036 1,100 -64 LPG가스 요금 : -64,000원*1회= -64,000

3.비품구입비 711 800 -89 비품구입비 : -89,000원*1회 = -89,000

5.[초]대체인건비 350 350 0

1.기간제직원인건비 350 350 0

2.보건관리 9,820 10,390 -570

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,688 5,228 -540

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송비 : -100,000원= -100,000

2.[초]학생건강검사 67 87 -20

1.학생복지비 67 87 -20 구강검사비 : -20,000원= -20,000

3.[초]보건실운영 500 950 -450

1.교육운영비 0 450 -450 심폐소생술 연수비 : -450,000원= -450,000

2.학생복지비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방실천학교 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]방역물품구입비 3,921 3,891 30

1.학생복지비 3,921 3,891 30
(성립전_4추)방역소독 및 물품구입비 : 

3,000원*10개*1회=
30,000

2.학교환경위생관리 5,132 5,162 -30

1.[초]먹는물관리 1,754 1,784 -30

1.일반수용비 1,754 1,784 -30 수질검사비 : -30,000원= -30,000

2.[초]공기질측정 2,916 2,916 0

1.일반수용비 2,916 2,916 0

3.[초]방역관리 462 462 0

1.일반수용비 462 462 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 3,336 3,956 -620

1.[국고]학생복지운영 3,336 3,956 -620

1.[초]학생교과서구입 936 1,556 -620

1.교육운영비 936 1,556 -620 교과서 구입 : -370,000원= -370,000

교사용교과서(지도서)구입 : -250,000원= -250,000

2.[국고][초]아동특별돔봄지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

3.기본적 교육활동 49,640 47,187 2,453

1.교과 활동 44,739 42,087 2,652

1.교과활동지원 3,790 3,790 0

1.[초]학습준비물구입 690 690 0

1.학습준비물 690 690 0

2.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]기초학력지도 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 100 100 0

4.[초]복식수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.과학교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

4.예술교과활동 1,500 1,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.외국어교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.유치원교과활동 30,889 28,237 2,652

1.[초]교과운영 18,227 18,227 0

1.기간제직원인건비 4,400 4,800 -400 3세대하모니 인건비 : -400,000원= -400,000

2.일반수용비 57 57 0

3.교육운영비 13,570 13,170 400 교육용자료 구입 : -10,000원= -10,000

학습준비물 구입 : 92,000원= 92,000

보결수업수당 : -80,000원= -80,000

자율선택 도서교육 프로그램 강사비 : 

-150,000원=
-150,000

자율선택 독서교육교사연수강사비 : 

-300,000원=
-300,000

자율선택 동화책구입 : -74,000원= -74,000

자율선택 동화만들기 재료비 : 690,000원= 690,000

자율선택 뮤지컬 관람료 : -150,000원= -150,000

환경정리용품 구입 : 353,000원= 353,000

학급교육활동경비 : 29,000원= 29,000

4.학생복지비 200 200 0

2.[유]유아학비지원 9,350 6,710 2,640

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 8,510 5,870 2,640
(성립전_4추)학습준비물 : 18,000원*8명

*10회=
1,440,000

(성립전_4추)간식비 : 3,750원*8명*40회= 1,200,000

3.[유]방역관리 3,312 3,300 12

1.학생복지비 2,792 2,780 12
(성립전_4추)방역소독 및 방역 물품구입비

 : 3,000원*4종=
12,000

2.비품구입비 520 520 0

7.[국고]정보교과활동 5,060 5,060 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.[초]스마트교육운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[국고][초]온라인교육 인프라구축비2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.창의적 체험활동 4,901 5,100 -199

1.자율활동 4,401 4,600 -199

1.[초]학생회활동지원 1,200 1,400 -200

1.교육운영비 0 200 -200 청소년단체가입비 : -200,000원= -200,000

2.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]과학경연대회 2,001 2,000 1

1.교육운영비 2,001 2,000 1 자율선택 과학체험행사 식비 : 91,000원= 91,000

자율선택 과학캠프 강사비 : 12,000원= 12,000

자율선택 과학캠프 재료 구입 : -102,000

원=
-102,000

4.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]학교특색사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 500 500 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.선택적 교육활동 44,648 44,664 -16
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 40,606 40,606 0

1.방과후학교운영 5,500 5,500 0

1.[초]특기적성교육 2,440 2,440 0

1.운영수당 2,440 2,440 0

2.[초]방과후학교운영비 3,060 3,060 0

1.운영수당 2,756 2,730 26 강사수당 : 26,000원*1시간= 26,000

2.교육운영비 304 330 -26 교재및용품구입비 : -26,000원*1종= -26,000

2.돌봄교실운영 30,793 30,793 0

1.[초]돌봄교실운영 12,600 12,600 0

1.운영수당 4,700 5,600 -900 프로그램강사비 : -611,000원*1달= -611,000

대체인건비 : -289,000원*1명= -289,000

2.교육운영비 6,617 5,700 917 교재및용품구입비 : 917,000원= 917,000

3.비품구입비 1,283 1,300 -17 비품구입비 : -17,000원= -17,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,193 18,193 0

1.기간제직원인건비 16,272 14,822 1,450 인건비 : 1,450,000원*1명= 1,450,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,421 2,871 -1,450 법정부담금 : -1,450,000원*1명= -1,450,000

3.유치원방과후학교운영 4,313 4,313 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,313 4,313 0

1.운영수당 1,610 1,610 0

2.교육운영비 2,703 2,703 0

2.독서활동 4,042 4,058 -16

1.독서활동운영 4,042 4,058 -16

1.[초]도서구입 3,584 3,600 -16

1.도서구입비 3,584 3,600 -16 도서 구입 : -120,000원= -120,000

(성립전_4추)책꾸러미지원사업도서구입 : 

26,000원*4명=
104,000

2.[초]도서관운영 458 458 0

1.교육운영비 458 458 0
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5.교육활동 지원 22,822 23,637 -815

1.교무업무 운영 2,430 3,220 -790

1.교무학사운영 2,430 3,220 -790

1.[초]교무실무사인건비 0 240 -240

1.무기계약직원인건비 0 240 -240 초과근무수당 : -240,000원= -240,000

2.[초]교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]교육활동홍보 50 400 -350

1.교육운영비 50 400 -350 현수막 제작 : -350,000원= -350,000

4.[초]입학식 및 졸업식 801 1,090 -289

1.교육운영비 801 1,090 -289 교육용품 구입 : -289,000원= -289,000

5.[초]교육과정평가 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

6.[초]환경정리 1,089 1,000 89

1.교육운영비 1,089 1,000 89 교실환경정리용품 : 89,000원*1종= 89,000

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 5,420 5,320 100

1.정보화실운영 5,420 5,320 100

1.[초]학교정보화지원 5,420 5,320 100

1.일반수용비 2,870 2,870 0

2.교육운영비 2,550 2,450 100 토너 구입 : 100,000원*1종= 100,000

4.교육여건 개선 13,472 13,597 -125

1.교육환경개선 13,472 13,597 -125

1.[초]PC구입 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0
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2.[초]교실환경개선 10,872 10,997 -125

1.비품구입비 10,872 10,997 -125 비품구입비 : -125,000원*1종= -125,000

6.학교 일반운영 119,469 112,073 7,396

1.학교기관 운영 27,200 26,926 274

1.부서기본운영 14,760 14,486 274

1.[초]교장실운영 7,100 7,100 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0
내빈접대용 다과 및 물품 구입 : 50,000원

*10종=
500,000

교직원 및 유관기관 간담회 : -250,000원

*2회 =
-500,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,660 7,386 274

1.일반수용비 2,750 2,950 -200 업무용 도서 구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 4,000 4,000 0

4.교직원복지비 56 56 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 474 0 474 행정실비품구입 : 237,000원*2종= 474,000

2.병설유치원기본운영 12,440 12,440 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,367 2,722 -355

1.전기요금 1,245 1,600 -355 전기요금 : -355,000원= -355,000

2.상하수도료 341 341 0

3.기타공공요금 781 781 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,102 6,597 505

1.일반수용비 6,288 5,597 691 실외놀이터 관리 : -29,000원 = -29,000

소규모 공사 : 720,000원= 720,000

2.연료비 814 1,000 -186 난방용 유류비 : -186,000원= -186,000

3.[초]유치원운영 2,971 3,121 -150

1.일반수용비 1,925 1,925 0

2.여비 350 500 -150 관내외 출장여비 : -30,000원*5회= -150,000
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3.비품구입비 696 696 0

2.시설 장비 유지 91,569 84,447 7,122

1.학교시설장비유지 91,569 84,447 7,122

1.[초]공공요금및제세공과금 16,652 15,152 1,500

1.전기요금 9,520 7,420 2,100 전기요금 : 2,100,000원*1월= 2,100,000

2.상하수도료 2,100 2,500 -400 상하수도요금 : -400,000원= -400,000

3.기타공공요금 5,032 5,232 -200 전화요금 : -150,000원= -150,000

전자계약수수료 외 : -50,000원= -50,000

2.[초]연료비 240 300 -60

1.연료비 240 300 -60 냉난방용 연료비 : -60,000원= -60,000

3.[초]시설관리용역 2,706 2,706 0

1.일반수용비 2,706 2,706 0

4.[초]시설일반관리 25,825 24,434 1,391

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 25,275 24,434 841 시설소모품 구입 : -500,000원= -500,000

소규모수선비 : 1,311,000원*1회= 1,311,000

폐기물처리비 : 50,000원*1종= 50,000

수목관리비 : -20,000원= -20,000

3.비품구입비 550 0 550 엔진톱구입 : 550,000원*1대= 550,000

5.[초]당직관리 3,160 3,160 0

1.일반수용비 3,160 3,160 0

6.[초]시설관리원 관리 24,210 19,919 4,291

1.기간제직원인건비 22,520 18,399 4,121 (성립전_4추)인건비 : 4,121,000원*1교= 4,121,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 990 820 170 (성립전_4추)기관부담금 : 170,000원*1교= 170,000

7.[초]청소원 관리 18,776 18,776 0

1.기간제직원인건비 17,019 17,276 -257 인건비 : -257,000원= -257,000
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2.일반수용비 367 0 367 청소소모품구입 : 367,000원*1회= 367,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 690 800 -110 기관부담금 : -110,000원= -110,000

3.학교운영 협력 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 0 0 0

1.[초]학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

7.학교시설 확충 11,960 12,000 -40

1.시설확충 및 개선 11,960 12,000 -40

1.시설확충및개선 11,960 12,000 -40

1.[초]주차장 신축 11,960 12,000 -40

1.시설비 11,960 12,000 -40 주차장 신축 : -40,000원= -40,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 377,743 366,794 10,949
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